

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



UPA2022/117

12.05.22

Hans Aronsen

## **Forslag til forespørgselsdebat vedrørende forslag til hvilke forholdsregler og hvilken indsats man kan gøre for at imødegå de stærkt stigende fødevarepriser som følge af krigen således, at det går mindst muligt udover borgerne?**

(Siumuts Inatsisartut gruppe)

Indledningsvis: Tak til Siumuts Inatsisartutgruppe for at fremsætte et forslag til forespørgselsdebat efter § 36 i Inatsisartuts Forretningsforden:

Inuit Ataqatigiit accepterer aldrig væbnet kamp mellem nationer og lande. Fra begyndelsen af Ruslands krigsførelse mod Ukraine er konflikten blevet værre hverdag der går, og det følger vi nøje med via pressen og sociale medier.

Krigens rædsler vokser i omfang; børn, handicappede, ældre bliver ramt og kraftig angreb med bomber sker tilfældigt. Der blandt andet folkeskoler, uddannelsesinstitutioner, hospitaler og mange andre der bliver ødelagt. Sådan en krig der giver uro i vores land og vi accepterer det ikke hos Inuit Ataqatigiit.

Krigen mærkes ikke kun mellem de magtfulde lande, men enhver negativ form følger kan efterhånden mærkes af resten af verden. Det er ikke tvivl at vi vil komme til kunne mærke hårdt i vores velfærd. Såfremt krigen udvikler sig og der kommer deflationen vil vi kunne uden tvivl ikke komme uden om.

Vores lagre, som vi har fået udenfor Grønland, vil begynde at svinde, derfor vi er nødt til at tænke på en god handle måde på tværs.

# INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



Denne er en stor pligt for alle myndigheder, og her i salen der kan være til gavn i fremtiden, må vi være på forkant og undersøge mulige udfordringer, ønsker vi fra Inuit Ataqatigiit at debattere omhyggeligt.

Covid 19's konsekvenser har vi udfordringer med i dag, og dette viser at vi burde være parate til enhver tid og tilpasse os til uforudsete udfordringer.

## **Grøn energi:**

Afhængigheden af olie er stadigvæk for høj. Hvis der skal styrkes for byer og bygder der er afsidesliggende forsynes med grønne energikilder burde fordele og eventuelt hvis der er ulemper undersøges. Uden den store hjælp udefra, kunne vi godt benytte sådanne energikilder.

Store byer og de fleste er godt forsynet med elektricitet. Trods dette burde energikilden der er skabt i de byer, blive benyttet bedre. Elektricitetsværker der har behov for udvikling for fuld benyttelse af elektricitet burde vi udvikle hurtigere. Elektricitetsværks dele der hyppigt er ude af drift, burde der være mere på forkant ved at være mere opmærksom.

## **Selvforsyning:**

Der er mere behov for at være enighed øget selvforsyning af fødevarer. For eksempel bedre benyttelse af energikilder kan vi udvikle selvforsyning med grønt. Og landets råvarer som vi fanger og fisker, der kan blive muligt at sælge intern i vores land, vægter vi fra Selvstyret højt.

I dag når man træder ind i butikkerne og ser på landets råvarer i fryser hjørnet er ikke nok. Flest gange og stabilt er det mest det samme varer. Lokale råvarer som vi kan selvforsyne med, vil vi have altid behov for.

## **Forsyning udefra:**

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Bestemte varer som vi i dag importerer fra andre lande kommer for de meste Danmark, hvilket vi burde revidere.

Spørgsmålet om at benytte direkte forbindelser ved forsyning fra uden lands og som vi har meget behov for er meget interessant til at debattere

Naalakkersuisuts foreløbig tilskudsordning eller andet lignende ordning løbende evaluering vurderer vi det godt fra Inuit Ataqatigiit. For i dag, i dele af landet er fødevarer der i forvejen er dyre bliver muligvis endnu dyrere, da der vil blive behov for en form for tilskud.

Overskud som vi i dag får ved eksport af fisk og fabrikkernes overskud, kan give prisøgning ved indhandling til kystnære fiskerne.

Hvordan ligger udviklingen af valutaen i dag.